'-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ofício nº 2011/2016

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK

Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 19 de dezembro de 2016

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para
apreciação dessa Ilustre Câmara Municipat o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagear o
saudoso NELSON CHINÇO CUNJYOCHI, atribuindo seu nome ao Campo de Futebol
localizado no Centro Esportivo "Engenheiro Alexandre Eberle Lupo", no bairro
Jardim Martinez, desta cidade.

Segue em anexo breve relato da trajetória de vida do
homenageado e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se
destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que,
por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

.fC-.
~'ES BARBIERI

Prefeito Municipal

.
~·.

-........

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Campo de
CHINÇO CUNIYOCHI"
providências.

Futebol "NELSON

e dá outras

Art. 1º Fica denominado NELSON CHINÇO
CUNIYOCHI, o Campo de Futebol localizado no Centro Esportivo "Engenheiro
ALEXANDRE EBERLE LUPO", entre as Ruas Papa João VI, Papa João XXII, e Avenida

Papa Pio X, no bairro Jardim Martinez, desta cidade.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de dezembro
de 2016 (dois mil e dezesseis).

~~·
Prefeito Municipal

·-

NELSON CHINÇO CUNIYOCHI

"O SAMURAI DA SOLIDARIEDADE"

Nelson Chinço Cuniyochi, também conhecido como Nelson da Nipo ou da
Chácara 39, a notícia sobre seu falecimento caiu como uma bomba,
surpreendendo não só sua família, mas os araraquarenses que conheciam a
simpática figura que há muitos anos vinha fazendo parte do cenário da cidade,
seja nos eventos orientais ou mesmo disponibilizando seu espaço para a
realização de eventos com característica social, contribuindo decisivamente
para que as entidades realizem seus eventos, pelo menos, uma vez por mês.
Para ele, era uma forma de ajudar as instituições que ao obter recursos
conseguem encontrar meios para se manterem.

Na página da Chácara 39 no Facebook a mensagem diz que neste momento
de dor e consternação só cabe pedir a Deus que o ilumine e lhe dê paz, e que
Deus dê conforto à família para que todos possam enfrentar esta imensurável
dor com serenidade. "Agradecemos imensamente o tempo que pudemos
conviver com ele, que será sempre lembrado pelo profissionalismo,
honestidade, lealdade, inteligência, competência e simpatia. Devemos sempre
lembrar que Deus quer ao seu lado os melhores, e com certeza ele já está ao
lado do Senhor cumprindo uma nova missão", escreveu um porta-voz da
família.

Profunda tristeza

O prefeito Marcelo Barbieri, em nota, ressalta que é com profunda tristeza que
manifesta seus sentimentos de pesar pelo falecimento do querido Nelson
Chinço Cuniyochi, uma das mais notáveis lideranças da comunidade japonesa
da nossa cidade. "À frente da Prefeitura de Araraquara, tive o privilégio de
acompanhar mais de perto seu admirável trabalho de valorização e divulgação
da cultura japonesa. Com muita disposição, seriedade e humanidade, foi um
dos maiores propulsores da integração de toda a população com a comunidade
nipônica, deixando o seu registro na história de Araraquara. Aos familiares e
amigos, desejo o conforto e amparo de Deus".

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 13/12/2016. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 322 /16

Fica o presente processo arquivado nos termos
do artigo 228 do Regimento Interno.

Araraquara, 23 de dezembro de 2016.

~
ELIAS CHEDIEK

Presidente

	Página em branco